Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

2016 Marcel Legerský

Bakalářská práce

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra filozofie a společenských věd

Autor: Marcel Legerský

Studijní program: B 6101 Filozofie

Studijní obor: Filozofie a společenské vědy

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: Mgr. Marie Hrdá, Ph.D.

Hradec Králové, 2016

Komparace přístupů v ekologické etice

Bakalářská práce

Zadání bakalářské práce

Autor:

Studium:

Studijní program:

Studijní obor:

Název bakalářské práce:

Název bakalářské práce AJ:

Marcel Legerský

F1391

B6101 Filozofie

Filozofie a společenské vědy

Komparace přístupů v ekologické etice

Comparison of approaches in environmental ethics

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Práce bude zaměřena na východiska a konsekvence biocentrického, ekocentrického
a holistického přístupu v ekologické etice. Metody: analýza a komparace.

Hardin, G., Living on a Lifeboat in: Environmental Ethics. What Really Matters. What
Really Works, Schmidtz, D. and Willott E., eds., New York and Oxford: Oxford University
Press, 2002. Kohák, E., Zelená svatozář, 2. vydání, Praha: Slon, 2000. Kolářský, R.,
Biocentrická koncepce etiky životního prostředí Paula W. Taylora, in: Hála, V., Kolářský,
R., Palovičová, Z., Smreková, D., Etika a jej tradícia, Bratislava: Fox&Col, 2006 Leopold,
A., Obrázky z chatrče, Tulčík: Abies, 2000. Naess, A., Ekologie, pospolitost a životní styl,
Tulčík: Abies. 1993. Seed, J., Macyová, J., Flemingová, P., Naess, A., Myslet jako hora:
Shromáždění všech bytostí. Schweitzer, A., Nauka úcty k životu, Praha: Suprahon, 1974.
Singer, P., Osvobození zvířat, Praha: Práh, 2001. Singer, P., Spisy o etickom žití,
Bratislava: Vydavateĺstvo Spolku slovenských spisovateĺov, 2008 Taylor, P., The Ethics
of Respect for Nature, in: Environmental Ethics. What Really Matters. What Really
Works, Schmidtz, D. and Willott, eds., New York and Oxford: Oxford University Press,
2002. Závod s časem, Kohák, E., Kolářský, R., Míchal, I. (eds.), Praha: Torst pro MŽP,
1996.

Garantující pracoviště:

Vedoucí práce:

Oponent:

Datum zadání závěrečné práce:

Katedra filosofie a společenských věd,
Filozofická fakulta

Mgr. Marie Hrdá, Ph.D.

Mgr. Filip Jaroš, Ph.D.

22.12.2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením vedoucí bakalářské

práce samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 26. 6. 2016

…………………………….

Marcel Legerský

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval své vedoucí bakalářské práce Mgr. Marii Hrdé, Ph.D.

za její užitečné rady, trpělivost a vstřícný přístup po celou dobu naší spolupráce.

Dále bych chtěl vyjádřit poděkování všem, kteří mě při psaní práce podporovali.

Anotace

LEGERSKÝ, Marcel. Komparace přístupů v ekologické etice. Hradec Králové :

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, 72 s. Bakalářská práce.

Téma bakalářské práce se věnuje ekologické etice, jejíž pozornost se soustředí na vztah

člověka k ostatní přírodě. Co dalo impuls vzniku jednotlivých přístupů ekologické

etiky? Kterými významnými otázkami se tento obor zabývá? V rámci širokého okruhu

působení ekologické etiky se bakalářská práce ve své hlavní části zaměřuje na tři

vybrané přístupy, které jsou zde na základě relevantní literatury analyzovány

a porovnávány. Proč bychom měli ctít veškerý život, je interpretováno z hlediska textů

Alberta Schweitzera a Paula Taylora. Vybraným představitelem, který se zabývá

otázkami týkajících se lidského zacházení s ostatními zvířaty, je Peter Singer. Zkoumání

přesvědčení, že i význam stability ekosystémů si zaslouží diskuzi, je realizováno

rozborem argumentů Alda Leopolda a Garretta Hardina. Styčným bodem komparace

jsou různá pojetí řešení současného vztahu člověka k ostatní přírodě a obeznámení

s tím, co je v každém přístupu považováno za nejvíce hodnotné.

Klíčová slova: ekologická etika, biocentrismus, zoocentrismus, ekocentrismus
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LEGERSKÝ, Marcel. Comparison of Approaches in Environmental Ethics.

Hradec Králové : Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2016, 72 pp. Bachelor

Degree Thesis.

The topic of the thesis is devoted to environmental ethics, whose attention is focused

on the relationship between man and other nature. What gave an impetus to the

formation of various approaches of environmental ethics? Which questions are the most

important in this field? Within the purview of environmental ethics the main part of the

thesis is focused on the three selected approaches that are based on the relevant

literature analysed and compared. Why should we honour every kind of life is

interpreted in terms of the texts of Albert Schweitzer and Paul Taylor. The selected

representative who deals with issues relating to the human treatment with other animals

is Peter Singer. Exploration the belief that the importance of the stability of ecosystems

deserves discussion is performed on the analysis of arguments by Aldo Leopold and

Garrett Hardin. The main points of the comparison are different conceptions of solving

the current relationship of man to other nature and an explanation what is regarded as

the most valuable thing in each approach.
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Úvod

Země je domovem pro miliony různorodých druhů organismů. Jedním z nich je

i výjimečně inteligentní druh, který sám sebe nazval člověkem rozumným. Z hlediska

historie planety je člověk poměrně novým druhem, za zlomek času se mu však

dramatickým způsobem podařilo proměnit její tvář. Znečištěné ovzduší a zdevastovaný

zemský povrch jsou jen některé z následků honby za životem v maximálním pohodlí

a přepychu.

V současnosti je lidská populace na strmém vzestupu, a proto se více než kdy jindy

nabízí řada znepokojivých otázek. Je přístup moderního člověka k přírodě udržitelný? Je

nadměrné využívání přírodního bohatství správné? Neměli bychom svůj morální zájem

rozšířit i na ostatní druhy, které Zemi obývají? Jaká východiska ze současného stavu se

nabízí? Podobné otázky mi připadají vysoce aktuální a závažné, proto jsem si pro tuto

práci vybral téma ekologické etiky, která se jimi zabývá.

V první kapitole se seznámíme s ekologickou etikou z obecného hlediska. Vymezím

pole její působnosti a uvedu, jak se v průběhu minulého století vyvíjela a proč je její

vznik logickým důsledkem způsobu našeho pobývání na Zemi. V souvislosti s tím

upozorním na některé významné texty, jejichž autorům vděčíme za rozšíření ekologické

etiky do širšího povědomí lidí.

Ekologická etika je formována rozdílnými přístupy k přírodě mnoha autorů, proto

není možné její široké pole působnosti rozebrat v rámci jedné bakalářské práce. Z toho

důvodu svou pozornost zaměřím pouze na přístupy, které Erazim Kohák rozděluje

na základě toho, co je podle autorů každého z nich nejvíce hodnotné. Pro analýzu

v hlavní části práce si vyberu koncepty etiky úcty k životu, etiky zabývající se tématem

osvobození zvířat, etiky země a etiky záchranného člunu. Druhá kapitola tak bude

pro úplnost obsahovat nástin základních principů zbývajících přístupů, které v hlavní

části práce nebudu rozebírat, a to etiky bázně boží a etiky vznešeného lidství.

Hlavní část práce začíná třetí kapitolou, nazvanou Úcta k životu. Rozeberu v ní

nejstarší přístup v ekologické etice, biocentrismus. Nejdříve se zaměřím na knihu

Nauka úcty k životu od Alberta Schweitzera, která bývá označována za zakládající text

biocentrického přístupu. V rámci článku The Ethics of Respect for Nature Paula Taylora
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budu rozebírat analytičtější formu biocentrismu, která na Schweitzerovy myšlenky

navazuje.

Zájem o život všech organismů zúžíme ve čtvrté kapitole pouze na zájem o zvířata.

Konkrétně se zaměříme na utilitaristický proud zoocentrismu, který představuje

Peter Singer. Srovnáme si jeho pohled na svět s biocentricky orientovanými autory

a představíme si jeden ze Singerových návrhů na zlepšení současné ekologické situace.


[…]


podobu. Utilitaristickou a deontologickou. V práci jsem se zaměřil pouze

na utilitaristickou podobu zoocentrismu, kterou reprezentuje kniha Osvobození zvířat

Petera Singera. Singer na rozdíl od Taylora či Schweitzera není zastáncem myšlenky

morálního ohledu ke všem organismům. Domnívá se, že vlastní hodnotu lze přisoudit

pouze organismům schopným citu. Jedině ty by tak měly být předmětem našeho

morálního zájmu.
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Problémem Singerova pojetí je, že u některých organismů lze v současné době jen

stěží dokázat, zda jsou schopny cítit utrpení či radost, nebo toho schopny nejsou. Singer

se tak vzhledem k jeho předchozímu tvrzení poněkud nekonzistentním způsobem

dovolává morálního zájmu pouze u organismů, u kterých lidé dokáží schopnost cítění

rozpoznat. Drží se některých znaků, které se vykazují podobnými mechanismy, jakými

oplývá člověk. Jednak hodnotí podobnost nervového systému daného organismu

s člověkem, nezapomíná však ani na vnější projevy utrpení, kterými se v různé míře

podobnosti projevují i lidé. Na základě těchto kritérií přisuzuje schopnost cítit

obratlovcům, u bezobratlých pravděpodobnost této schopnosti výrazně klesá a liší se

druh od druhu. Rostliny pro něho nejsou předmětem morálního zájmu, neboť je

nepravděpodobné, že by mohly trpět. To je v zásadním rozporu s biocentricky

orientovanými autory, pro které jsou morální ohledy k rostlinám samozřejmé z důvodu

jejich života.

Potřeba myslet na celé ekosystémy naší Země a nejen na blaho jednotlivých

organismů byla rozebrána v rámci přístupů Alda Leopolda a Garretta Hardina.

Autor etiky země si cení života, ačkoliv ne v tak přísném slova smyslu jako

Schweitzer. Na rozdíl od Schweitzera, Taylora či Singera je totiž ochoten tolerovat

mnohá utrpení a smrt jednotlivců, pokud je v sázce stabilita biotického společenství.

Schvaluje lov zvířat na maso za předpokladu, že je počet jednotlivců loveného druhu

v přírodě dostatek. Přestože i Taylor si uvědomuje jistý význam propojenosti

vzájemných vztahů v biotickém společenství, jde mu především o jednotlivé životy.

Leopold však rozšiřuje svůj zájem i na neživé složky přírody. Pokud to zdraví daného

ekosystému vyžaduje, zastává názor, že bychom měli být schopni upřednostnit

i neživou přírodu před jednotlivými organismy, čímž se zásadně rozchází s názory

biocentrických a zoocentrických autorů.

V závěru hlavní části práce jsem rozebíral koncepci Garretta Hardina, z jejíchž

principů vzešlo, že je v rámci přístupů ekologické etiky obtížně zařaditelná. Hardin také

apeluje na nutnost zachovat stabilní ekosystémy, z jeho textu však není jasné, zda je

pro něho hodnotný ekosystém sám o sobě, nebo pouze jako nutný předpoklad

pro zachování kvalitního života lidstva. Z toho důvodu ani nelze s jistotou určit, zda je

jeho postoj ekocentrický. Podle ekocentrismu má totiž stabilní ekosystém vlastní
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hodnotu. Hardin se zaměřuje především na problémy lidské populace a obhajuje svůj

kontroverzní způsob řešení populačního růstu. Z ekologického hlediska má význam

i jeho upozornění na koncept tragédie společného zdroje.

Bakalářskou práci bych zakončil krátkým zamyšlením, zda by bylo možné označit

některou z analyzovaných koncepcí za vhodnější z hlediska řešení vztahu mezi lidmi

a ostatní přírodou. Došel jsem k názoru, že by bylo poměrně krátkozraké jednoznačně

vyzdvihnout jednu z koncepcí, pokud bych měl zahrnout všechny zde rozebrané

přístupy a zároveň by mělo být splněno kritérium objektivnosti. Každá z koncepcí se

totiž zaměřuje na vztah mezi lidmi a ostatní přírodou jiným způsobem.

Z teoretického hlediska lze lépe srovnat východiska etiky úcty k životu a etiky země.

Úcta k životu se zdá být nejohleduplnější koncepcí ze všech. Cení si jednotlivých životů

podstatně více než etika země, a na rozdíl od Singera zahrnuje morální ohledy

i k rostlinám a primitivnějším živočichům. Z hlediska krátkého časového úseku se tak

může zdát vhodnější.

Leopoldův přístup je však udržitelnější z hlediska dlouhodobé budoucnosti Země

a jejích příštích generací lidských i mimolidských obyvatel. Stabilita ekosystémů je

nutná k tomu, aby byla kvalita jednotlivých životů udržitelná. Budeme-li však přísně

upřednostňovat stabilitu ekosystému před jednotlivými životy, můžeme v praktickém

životě narazit na náš přirozený instinkt ochraňovat bezprostředně ohrožené jednotlivce.

A otázkou je, zda je správné se snažit tento instinkt přehlížet, popř. v jakých

konkrétních případech to lze považovat za správné.

Singerovo myšlení se pravděpodobně nejvíce ze všech autorů dostalo do podvědomí

široké veřejnosti. Může to být tím, že poukazuje na konkrétní šokující praktiky

zacházení se zvířaty. Singer je navíc jediným dosud žijícím autorem z těch, jejichž

myšlení jsme probírali, proto toho ještě může spoustu říct. V současné době se zabývá

především efektivním altruismem. Apelováním na pomoc třetím zemím světa vyvstává

základní protiklad mezi ním a Hardinem.

Každý z autorů přináší spoustu cenných rad, jak náš vztah k ostatní přírodě zlepšit.

Není tedy nutné, abychom se stavěli na stranu některého z přístupů. Sami bychom si

měli z jednotlivých koncepcí vybrat myšlenky, které pokládáme za významné.
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