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Předkládaná bakalářská práce se věnuje srovnání přístupů v ekologické etice a

především argumentů pro etický přístup k přírodě. Autor si klade za cíl srovnat představitele

biocentrismu, zoocentrismu a ekocentrismu a pátrat, zda některý z těchto přístupů je

vhodnější k řešení současné situace. Původní zadání práce obsahovalo ještě

antropocentrismus. Na základě schválení byl ale tento přístup vynechán, aby práce nepřesáhla

únosnou mez rozsahu.

Autor v práci parafrázuje a rozebírá názory hlavních představitelů – Alberta

Schweitzera, Paula Taylora, Petera Singera, Alda Leopolda a Garetta Hardina. I když se tito

autoři zabývají naším etickým vztahem k mimolidskému světu rozdílným způsobem, autor

vyzdvihuje zejména odpovědi na otázku hodnoty mimolidských stvoření a jejich postavení

vzhledem k člověku. Z toho pak vyplývá, které činnosti lze považovat za eticky špatné a

kterým směrem by se naše jednání mělo ubírat.

Pokud se dá říci, že je práce něčemu zcela vzdálena, tak je to snaha o povrchní

vysvětlení. Autor se snaží proniknout do myšlení jednotlivých autorů, až měl místy při psaní

problém s délkou kapitol. Odvádí rovněž dobrou filosofickou práci při rozboru argumentů a

vlastními kritickými připomínkami. Z práce je zjevné, že danému tématu rozumí a je mu

blízké. Na druhé straně je třeba ocenit, že se nepropůjčuje, jak je u daného tématu dost časté,

lacinému plédování za lepší jednání vůči přírodě či nepodložené kritice současnosti. Názory či

polemika je podložena argumenty.

Drobným zklamáním je poslední odstavec ze závěru. Autor v úvodu sliboval, že se

pokusí zodpovědět otázku, zda jsou východiska některého přístupu vhodnější k řešení

současné situace mezi člověkem a ostatní přírodou. Tomuto zhodnocení se nakonec vyhýbá.

Formálně práce splňuje očekávání jak v jazykové úrovni, tak z hlediska pravopisu. Je

rovněž dostatečně podepřena literaturou.

K obhajobě doporučuji tyto otázky: Domníváte se, že některý z přístupů je zcela

nepraktikovatelný vzhledem k ekonomickému, politickému či vůbec biologickému ustavení?

Připouští tyto přístupy kompromisy, které by nás mohly posunout k mírumilovnému přístupu

k přírodě, aniž by nás drasticky omezily? Jsou tyto přístupy návodem k individuální či

společenské etice?

Celkově práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A
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